ad summum probat, posse cognituum superioris ordinis cognoscere obiectum in ratione abstractionis inferioris ordinis: quod non est contra nos, qui solùm contendimus, non posse cognituum inferioris ordinis in ratione abstractionis cognoscere obiectum, in ratione abstractionis ordinis superioris. 5. exemplum supponit, posse appetitum naturalem hominis, vel angeli ferri in Deum amore naturali immediatè specificato ab ipso bono increato, nullo mediante bono creato per se ac primario specificante, quod supra ostendi, esse falsum. Ad 2. Resp. lumen non tendere in Deum perceptiuè, sed intellectum vnâ cum lumine; & quidem intellectum vt instrumentum obediens, lumen vt instrumentum naturale, non perceptionis, sed productionis. Cæterum instrumentum naturale semper producit in virtute suæ causæ principalis, sic & lumen visionem beatificam producit in virtute Dei, cuius est instrumentum: substantia autem eam produceret virtute propria, vt causa principalis, vt seq. sect. Ad 1. instantiam, nego esse abusum vocis, lumen gloriæ vocare proprietatem Dei. Etenim cum lumen gloriæ participet proprium modum operandi Dei, rectè dici potest proprietatem Dei. Nec est par ratio de creaturis productiuis; quia hæc non participant proprium modum operandi Dei, siquidem producere dependenter à subiecto & spatio, vt producant creaturæ, non excedit modum essendi creaturarum. Falsum etiam est, vnum angelum dici posse proprietatem alterius, cum ad rationem proprietatis requiratur, vt naturaliter emanet à natura, cuius est proprietatem. Ad 2. neg. anteced. ob rationem supra: nec dicimus, ideo lumen esse proprietatem Dei, quia respicit eum vt causam efficientem simpliciter, sed quia respicit Deum secundum proprium modum operandi, qui creaturæ competere non potest; substantia autem etsi respiceret Deum vt causam efficientem, non tamen respiceret illam secundum proprium modum operandi ipsius, cum nequeat substantiæ communicari proprius modus operandi Dei, vt communicari potest accidenti. Ad 3. neg. anteced. de-  
buisse aduersarius aduertere, nos non gratis assumere illam propos. *lumen est proprietatem Dei, quia est principium productiuum visionis Dei*, sed id nos ostendisse ex citato axioma in vniuersali inductione iudato, quod modus cognoscendi sequitur modum essendi; & cum dicimus, lumen esse proprietatem Dei, nos supponere, nulli substantiæ creatæ posse naturaliter competere tendere immediatè in Deum actum purum; sed aliunde probatum. Ad 3. negandum, principium infallibilis cognitionis excedentis omnem naturalem infallibilitatem, cuiusmodi est principium supernaturalis cognitionis, de facto esse naturaliter communicatum, aut communicari posse vlli creatæ substantiæ. Exempla quæ afferuntur solùm probant de infallibilitate naturali, non attingente infallibilitatem cognitionis supernaturalis. Certum namque est, vt 4. tom. cognitionem fidei, quam de existentia Dei habemus, certiore esse quâcumque cognitione naturali, quam de eodem per effectus naturales habere possumus. Habet igitur Deus in thesauro suæ sapientiæ maiorem in cognoscendo infallibilitatem, quod nemo negabit, quàm non habet, nec habere potest secundum principia naturalia vlla creatura: atque hanc dicimus non posse communicari substantialiter creaturæ, cum sit propria Dei, esto possit accidentaliter. Pro vlt. argum. aduersarios remitto ad Scholasticos, apud quos nihil vtilius, quàm obiectum esse formam intelligibilem nostri intellectus: quas

De amore  
natur.

Ad 2. prob.

Ad primam  
instantiam.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 3. prob.

Ad vlt.

quas

quia cum obiectum, præsertim adæquatum & primarium, sit specificatum potentia, tribuens illi certam speciem (potentia enim per habitudinem ad sua obiecta specificantur) rectè dici potest forma intelligibilis potentia: quia sicut forma physica specificat materiam, illam in certâ specie potentia receptiva constituendo: ita forma intelligibilis potentiam, illam in certa specie potentia activa ponendo. Vnde, quia specificans trahit specificatum ad suum ordinem, si forma specificans intellectum creatum, esset actus purus, traheret illum in eundem ordinem. Nec instantia facta de Deo contra hanc doctrinam vim habet: quia intellectus diuinus non specificatur à creaturis, cum illa non sint primarium obiectum ipsius, sed ipsum sit ipsius propria essentia.

SECTIO VII.

*An possibilis sit substantia, cui saltem ut Instrumento naturali debita sit Visio Dei, aut alia forma Supernaturalis?*

183. **R**atio dubit. de facto datur connaturale instrumentum visionis Dei in genere accidentis, quod est lumen gloriæ: ergo non repugnabit in genere substantia; quia si quid obstar, esset potentialitas talis substantia: at hæc non obstat de facto in lumine: ergo. Confirm. instrumentum non debet esse eiusdem ordinis, vel cum causa principali, vel cum effectu, ad quem instrumentaliter producendum ordinatur, vt de quouis instrumento naturali constat: Hanc controuers. non reperio apud Schol. negatiua tamen pars ex eorum principijs colligitur, dum negant substantiam supernat. cum quibus sentio. ad sententia confirm. tres affero rationes;

184. *Negatiua sent. colligitur.*

185. *Instrumentum naturale est in eodem ordine cum causa princip.*

186.

PRIMA: Instrumentum naturale debet esse in eodem ordine cum sua causa principali: sed causa principalis cognitua actus puri debet esse in ordine actus puri; ergo & ipse naturale instrumentum. Maior probat. inductione in omni instrumento naturali, tum vitali, omnis quippe potentia vitalis, quæ est instrumentum naturæ cognoscentis, est in eodem ordine cum sua principali causa cognoscentia, & obiecto cognoscibili: tum non vitali; siquidem omnes qualitates, quæ sunt instrumenta rerum sensibilium, sunt in eodem ordine cum rebus ipsis. 2. à priori; instrumentum naturale est connaturalis proprietate causæ principalis; calor, qui est instrumentum ignis, est simul proprietate ipsius: proprietate autem debet esse in eodem ordine cum subiecto, à quo debet vt propria passio emanare, & ad quod finaliter perficiendum ordinatur. Confirm. potentia cognitua est principium productiuum actus, & perceptiuum obiecti: ergo maiorem proportionem habere debet cum obiecto perceptibili, quàm instrumentum cum effectu producibili; scilicet in genere causæ efficientis, & formalis, quia debet cum cognoscente principali percipere obiectum. Hæc ratio efficaciter probat, nullum dari instrumentum substantiale respectu illius modi operandi, qui formaliter in Deo supponit actum purum, qualis est modus cognoscendi Deum in seipso, vt actum purum, & modus producendi aliquid independenter ab omni subiecto; neque instrumentum accidentale, cum nullum dari possit accidens supernaturale ordinis actus puri, cum omne accidens essentialiter sit immersum subiecto, cui est aptum inherere, vnde im-

plicat intellectus creatus, vt naturale instrumentum perceptiuum Dei actus puri, nec non vis connaturalis instrumentaria creatua.

DICES. Lumen gloriæ est connaturale instrumentum visionis Dei & tamen non est in ordine actus puri: Phantasma est naturale instrumentum intellectus agentis ad producendas species intelligibiles, & tamen non est in eodem ordine spiritus cum intellectu: igitur non est necessarium, instrumentum naturale sit eiusdem ordinis cum sua causa principali. Resp. Lumen gloriæ non esse instrumentum perceptiuum Dei, sed productiuum dumtaxat visionis Dei; vnde non debet proportionari visioni obiectiue (quia hæc formalitate non respondet visio, nisi tantum principio perceptiuo) sed solum subiectiue: quo pacto visio est eiusdem ordinis cum lumine, quia sicut lumen est supernaturale, & immersum potentialitati subiecti: ita & visio est supernaturalis, & immersa subiecto, cui inhæret; quia obiectum non comparatur vt forma intelligibilis ad principium pure productiuum, sed ad principium cognitiuum, quod tantum est capax effectus formalis illius: igitur non debet seruare proportionem ordinis cum principio naturali pure productiuo, sed cognitiuo. Confirm. maior proportio requiritur inter perceptiuum obedienciale & perceptibile, quàm inter productiuum obedienciale & producibile; nam quodlibet productiuum obedienciale eleuari potest ad quodlibet producibile: at non quodlibet perceptiuum obedienciale eleuari potest ad quodlibet perceptibile: ergo maior requiritur proportio inter perceptiuum naturale & perceptibile, quàm inter productiuum naturale & producibile: nam eadem proportio est obedienciale ad obedienciale, ac naturalis ad naturale. Vrges; ergo saltem possibilis est substantia, vt naturale instrumentum productiuum visionis, sicuti est lumen. Sed contra; implicat, naturam intellectualem esse naturaliter productiuam visionis, & non esse naturaliter perceptiuam obiecti; nam productio cognitionis in natura intellectuali est obiecti perceptio, cum in ea supponatur principium vitale proportionatum: quare si est naturaliter productiuam cognitionis in alieno subiecto, à fortiori erit naturaliter productiuam eiusdem in seipsa, vt in proprio subiecto, nec est eadem ratio de lumine, quia hoc non est principium vitale. Ad 2. negõ minor. nam phantasma est naturale instrumentum animæ, quæ est forma corporis, à quo pendet in operari; quæ ratione phantasma est eiusdem ordinis cum intellectu agente, & speciebus intelligibilibus, saltem obiectiue: quo tantum pacto debent seruare proportionem: nam sicut phantasma est materiale obiectiue; ita & species intelligibiles sunt etiam materiales obiectiue, quia debent representare quidditates & essentias rerum, ad instar corporis, iuxta modum intelligendi animæ vt formæ corporis; ac proinde etiam intellectus agens in producendis talibus speciebus se habet vt causa principalis, corporea, quia producit illas vt causa corporea obiectiue.

187.

*Resp. lumen gloria est instrument productiuum non perceptiuum.*

*A priori.*

*Vrges.*

*Contrã.*

190.

*Phantasma est naturale instrument. anima, quæ forma est.*

191.

*Substantia illa non esset instrumentum sui.*

SECUNDA ratio. Implicat substantia, vt connaturale instrumentum visionis Dei: nam vel ea esset instrumentum sui, vel aliorum; non sui, quia cum ipsa esset principalis finis suarum operationum, non posset esse instrumentalis, sed principalis causa efficiens visionis Dei: nam finis & efficiens, quando in eandem rem coincidunt, sibi mutuò commensurantur: vnde si esset principalis finis, esset etiam principalis efficiens: Quod esset principalis finis, patet; quia in ratione finis proximi non ordinaretur ad

Nec alio-  
rum.

tur ad aliud: at de ratione instrumenti est, ad aliud ordinari, eo quod instrumentum non est ad perficiendum se, sed aliud à se; non aliorum; implicat enim substantiam in hoc genere actionis per se primo ordinari ad perficiendam aliam substantiam, absque eo, quod sit primario perfectiva sui: nam vel esset perfectiva alterius substantiæ in ordine ad visionem Dei, ut species intelligibilis saltem quæ diuinæ essentiæ; vel ut principium cōpletivum potentiæ intellectivæ: utrovis modo esset perfectiva alterius, à fortiori esset etiam perfectiva sui; quia non posset aliam naturaliter perficere: nisi in seipsa contineret & speciem diuinæ essentiæ, & virtutem supernaturalis potentiæ intellectivæ: igitur posset naturaliter seipsam determinare ad visionem Dei: quia magis ipsa, quàm alia substantia ab ea distincta, esset à seipsa determinabilis ad cognitionem obiecti, cuius principia in seipsa contineret, scilicet magis ipsa esset ad talem visionem proportionata.

192.  
Continet  
principium  
radicale  
sua operat.Hoc est cau-  
sa princip.193.  
Vniuers. ra-  
tio.

192. TERTIA ratio deducitur ex *praced. sect.* omnis substantia necessario continet radicale principium suæ operationis: ergo implicat substantia, quæ sit tantum instrumentalis causa operationis supernaturalis, quia principium radicale necessario est causa principalis, prima radix operationis, ultra quam non est assignanda prior in eo genere, quod est proprium causæ principalis. Ratio à priori: radix operationis est ipsa essentia rei: essentia, si substantialis est, semper est causa principalis suæ operationis, quia cum per eam non ordinetur res ad perficiendum aliud, sed seipsum, non potest habere rationem instrumenti respectu talis operationis. Deducitur, cur implicet substantia supernaturalis per modum instrumenti connaturalis, scilicet omnis supernaturalitas includit aliquem modum operandi proprius Dei, aut supponit immediatè & formaliter actum purum, & nullo modo communicabilis est creaturæ; aut non supponit immediatè & formaliter actum purum, & saltem incommunicabilis est substantialiter creaturæ; eo quod nulla substantia potest esse instrumentum suæ propriæ operationis, cum ipsa sit principalis finis, atque ad eam principalis efficiens suarum operationum, nec poterit esse instrumentum alterius; quia nulla substantia, cum essentialiter sit ad se, potest primario ordinari ad perficiendum aliud à se; quia destrueretur essentialis conceptus substantiæ, quæ primario est ad se. Igitur possibilis non est substantia, quæ sit connaturale instrumentum operationis supernaturalis.

124.

Ad rationem dubit. nego conseq. Ad prob. nego conseq. nam ideo potentialitas non obstat in lumine, obstatet autem in substantia, quia lumen, cum sit purè productivum, non debet proportionari visioni obiectivè, quo pacto visio beata emergit à potentialitate, & requirit in cognoscente puritatem actus, sed subiectivè, quæ ratione immergitur potentialitati subiecti, & non requirit in proximo producente puritatem actus. Substantia verò, quia non solum esset productiva, sed etiam perceptiva obiecti, deberet proportionari visioni etiam obiectivè. Adde, quod cum lumen sit accidens, potest ut connaturale instrumentum ordinari ad aliud perficiendum; non substantia, quæ essentialiter est ad se. Ad confirm. nego anteced. iuxta 1. rationem; quia licet instrumentum semper sit imperfectius causa principali, non tamen est inferioris ordinis illà; iuxta 2. & 3. rationem, nego substantiam posse esse naturale instrumentum visionis Dei.

## S E C T I O VIII.

An necessarium sit aliquod lumen, ut intellectus creatus Deum videre possit?

PRIMA sententia negat: *Durand. in 4. dist. 49. q. 2. nu. 24.* probat 1. quotiescumque virtus potentiæ extendit se ad aliquod obiectum, eo præsentate, & excluso omni impedimento causante obscuritatem, necessario sequitur cognitio clara, & intuitiva, qualis inter talem potentiam & obiectum est possibilis: at intellectus creatus de se potens est in essentiam diuinam, ut in obiectum intelligibile, totumque impedimentum, quod eum clarè non cognoscat est, quia naturali cursu cognoscit per medium creatum inferioris ordinis: ergo, eo sublato, & diuina essentia illi immediatè præsentata, &c. possibilis est. 2. Vel hoc lumen additur, ut intendat vim intellectivam: & contrà est, tum quia intellectus non suscipit magis & minus; tum quia, ut habitus intendat id, cui additur, debet esse eiusdem rationis cum illo: at lumen gloriæ non est eiusdem rationis cum intellectu creato, alioqui non eleuaret illum ad aliquid superioris ordinis: vel additur ut concausa visionis simul cum intellectu: & contrà est, quia quando duo agentia partialia integrant vnum totale, quodlibet per se sumptum habet similem virtutem in effectum, quem producant: at lumen gloriæ non habet similem virtutem in actum visionis, quam habet intellectus, alioqui illud esset quædam vis intellectiva. 3. hoc lumen ponitur ad proportionandum intellectum creatum cum obiecto: sed adhuc eo posito, intellectus creatus in infinitum distat à Deo obiecto increato: ergo superuacaneum est.

SECUNDA sententia affirmat, *S. Thom. 1. p. q. 12. art. 5. & communis Scholast. in 3. dist. 14. in 4. dist. 49.* & definitur in Concil. *Vien.* ut refertur in *Clemen. de hæreticis, Ad nostrum*: neque aduersatur *Scotus in 3. dist. 14. q. 2. In prima q. & dist. 31. §. Resp. & in 4. dist. 49. quest. 1. §. Resp.* in quibus locis vel solum negat lumen gloriæ, ut necessarium de potentia absolutà; vel tantum ad recipiendam visionem; vel quod illud sit per modum habitus, quo pacto non est contra *Concil. nam in 4. cit. & quodl. 14. art. 2.* docet, impossibile esse, Deum videri solius naturæ viribus; imò ait oppositum dicere, peiorem esse hæresim, quam Pelagij. Fundam. omnis creatura est essentialiter immersa potentialitati: ergo quotique extrinseco impedimèto sublato, semper manet naturaliter impotens ad videndum Deum actum purum: nã radix, vnde in creatura oritur connaturalis existentia cognoscendi Deum per medium creatum, in modo essendi propriæ naturæ commensum, & non in seipso, est ipsa potentialitas, quæ cum sit essentialis, per nullius impedimenti sublationem tolli potest. Confirm. ex opin. *Durand.* sequitur, omnes beatos æqualiter videre Deum, si æquali vi intellectiva polleant: quin etiam perfectius videre Deum, qui pauciora habet merita, modò perspicaciorem habeat vim iutelligendi: & quod absurdus est, quemlibet Angelum clarius Deum cognoscere, quàm animam Christi; cum quilibet Angelus nobiliorem habeat intellectum; Respondet 1. in æqualitatem gloriæ non mensurari penes obiectum essentialia, quod æqualiter cernitur ab omnibus, sed penes obiecta secundaria, quæ Deus extra beatitudinem essentialem successivè reuelat beatis; penesque dotes corporis, & gradus quorundam dignita-  
tis, in

195.  
Negat.  
Prob. 1.196.  
Prob. 1.

Prob. 3.

197.  
Affirmat.198.  
Fundam.  
Huius Ca-  
thol. veri-  
tatis crea-  
tura im-  
mersa po-  
tentialita-  
ti.199.  
Resp. 1.  
Durand.

200. *Contrà.* tis, in quibus anima Christi, & Virginis excedunt reliquos beatos. At hæc resp. vt ipse fatetur, secura non est, cum ex Patribus & Scripturis constet, inæqualitatem gloriæ positam esse in præmio essentiali. Respondet 2. inæqualitatem gloriæ in præmio essentiali prouenire ex eo, quod Deus perfectiorem actum intelligendi influit vni, quam alteri. Sed *Contrà:* sic Deus non concurreret cum beatissimis iuxta naturalem exigentiam ipsorum, nempe cum perspicacioribus ad clariorem, cum minus perspicacibus ad minus claram notitiam sui.

201. *Ad 1.* Ad 1. argum. Resp. maiorem esse veram, quando potentia naturaliter ordinatur ad cognoscendum obiectum, non quando tantum ordinatur obedientialiter: vnde falsum est, totum impedimentum, cur Deum clarè non cognoscat, esse, quia illum cognoscit per medium creatum, sed quia potentialis est; ex quo vt radice oritur, vt illi talis modus cognoscendi sit debitus & connaturalis. Ad 2. dico, lumen addi intellectui, non vt illum intendat, sed vt comprincipium diuersæ rationis, ex quo & intellectu fit vnum principium completè, & proximè productiuum visionis beatificæ. Nego autem semper agentia partialia debere habere similem virtutem in effectum, quem producant, nisi sola homogenea, qualia non sunt lumen, & intellectus, quorum alter est vitalis, & non supernaturalis, alterum supernaturale, & non vitale. Ad 3. Resp. Lumen gloriæ non requiritur ad proportionandum intellectum mathematicè, & in ratione entis, sed geometricè seu habitudine, & in ratione potentie, non perceptiue, sed productiue visionis erga Deum, ad quod sufficit qualitas finita alioris ordinis. Prætereà requiritur lumen ad proportionandum intellectum ex parte obiecti proximè determinantis potentiam ad obiectum percipiendum, vt *scilicet* seq.

204. *Controuertunt*, an hoc lumen sit per modum habitus? Affirmant aliqui esse per modum actus, seu specialis concursus, vel antecedentis motionis. Fundam. hoc sufficit ad saluandum Concil. etiam actus eleuat intellectum formaliter ad videndum Deum. Communis sententia esse per modum habitus; eo quod connaturalius est, vt potentia vitalis fiat intrinsecè potens ad eliciendos suos actus, per aliquid sibi intrinsecè inhærens; propterea dantur habitus infusi, vt intrinsecè proportionent potentias ad actus supernaturales licet hæc sit verior, non tamen à Concilio definita: finis enim Concilij non fuit, dirimere controuers. quæ de lumine gloriæ tunc agitabatur; sed damnare errorem Beguard. & Beguin. asserentium, quamlibet creaturam intellectualem in seipsa naturaliter beatam esse, eamque ad Deum videndum gloriæ lumine non egere: ad quem damnandum sufficit quodlibet lumen, etiam actuale, formaliter eleuans creaturam in Deum.

## SECTIO IX.

*Ad quid lumen gloriæ deseruiat Beatis?*

205. *Ad ad or-* **P** RIMA sententia affirmat deseruiare ad solum ornatum potentie; *Mayro. in 30. dist. 12. quest. 2. Basso. dist. 14. q. 1. art. 1. Rubi. q. 2.* Fundam. sicut in patria manet character ad solum ornatum anime; ita infunditur lumen gloriæ ad solum decorem potentie. Sed *Contrà;* hæc sententia est contra *Scotum*

*in 4. dist. 49. q. 11. §. Respon. contra Concil. Vien. cit. ponens lumen ob indigentiam & necessitatem: tum quia intellectus incompletus ad actus supernaturales, eget lumine etiam ad complementum suæ virtutis, vt eget reliquis habitibus infusis. Nec est par ratio de characterè; nam hic fuit in hac vitâ impressus, vt morale principium sacrarum operationum; & quia ex se indelebilis est, manet etiam in beatis ad gloriam accidentalem, in signum perfunctorum operationum, sicut in damnatis ad pœnam accidentalem, & ignominiam malè functi ministerij.*

206. *SECUNDA* sententia docet, deseruiare ad recipiendam visionem; *Richard. in 4. dist. art. 3. quest. 1. An ad recipiendam visionem?* *Maiores. quest. 4. Marsil. in 3. qu. 10. art. 2. dub. incid. conclus. 1. Caiet. 1. p. qu. 12. art. 5. §. circa prima consequ. Valent. ibid. pu. 3. Gonzalez. disp. 27. sec. 2. Fundam. aut* lumen non est productiuum visionis, cum non sit vitale; atque adeo si requiritur non requiritur nisi ad recipiendam visionem: aut certè intellectus non tantum est incompletus ad producendam, sed etiam ad recipiendam visionem, & consequenter quoad vtrumque eget compleri lumine. Vnde Concilium docet, animam egere lumine ad *videndum: videre* autem vtrumque essentialiter includit, & producere & recipere visionem. Sed *Contrà;* anima de se capax est ad recipiendam formam supernaturalem vt causa obedientialis principalis; siquidem de se est subiectum aptum ad sustentandum: quælibet autem substantia de se apta est sustentare quodcumque accidens. Confirm. de facto per aduers. intellectus recipit lumen sine aliâ supernaturali disponente. Nec valet, quod visio Dei est vltimus terminus & perfectio in patria; ita enim gratia habitualis est vltimus terminus & perfectio in via: sed hæc nullam per se requirit dispositionem, vt constat in paruulis, in quibus absque vllâ præuiâ dispositione infunditur; ergo nec illa in patria. Confirm. perfectior forma est vnio hypost. quam visio beata; sed hæc nullam postulat in subiecto dispositionem; recipitur enim in nudâ substantiâ humanitatis, vt cum *S. Thom. fatetur Caiet. 3. p. quest. 2. art. 10.* ergo nec illa. Ad fundam. in recipiendo non debet subiectum communicare formæ, nisi seipsum vt receptaculum: ad producendum effectum supernaturalem debet potentia obedientialis communicare aliquid perfectius se; quod, cum ipsa non habeat in se, eget intrinsecò, vel extrinsecò principio, vt compleatur & adiuuetur ad talem effectum. Ad Concilium dico, non eod. modo illud intelligi de eleuatione actiua, & passiuâ; sed de actiua, per qualitatem additam; de passiuâ verò, per formam indebitam: dicitur enim subiectum cleuari, quando recipit formam indebitam.

209. *TERTIA* asserit, lumen gloriæ in beatis exerceat munus solius speciei intelligibilis, suppledo concursum obiecti. Est aliquor. apud *Bassol. in 3. dist. 14. quest. 1. art. 1. & Vasquez 1. p. disp. 39. c. 43.* quam sic probat cap. 5. quoties ad effectum influunt plures causæ proximæ, assignari debet in effectum peculiaris ratio vnicuique causæ respondens, alioquin frustra tales causæ ad talem effectum requirerentur: sed nulla ratio assignari potest in actu visionis, quæ reduci non possit ad intellectum & lumen, quatenus habet rationem speciei. nam vitalitas reducitur ad intellectum; claritas & expressio quidditatiua Dei ad lumen, vt habet rationem speciei; supernaturalitas ad idem, quæ forma supernaturalis est: frustra igitur præter lumen, quæ habet

*Lumen est per modum habitus.*

206. *An ad recipiendam visionem?* *Fundam.*

207. *Contrà.*

208. *Ad fund.*

209. *An exerceat munus solius speciei?*

bet rationem speciei, requiritur aliud tenens se ex parte potentiae. Quod autem illud potius teneat se ex parte obiecti, quam potentiae, probat *sine cap.* 4. quia virtus, quam intellectus habet ad videndum Deum, non est instrumentalis, sed principalis; proinde, non eget virtute addita quae illum perficiat & compleat in ratione potentiae, cum nullam additamqueat magis proportionari, quam sit ipsa suo nativo lumine proportionata. Solum igitur eget specie impressa Diuinae essentiae, cum qua compleat integrum principium clarae visionis Dei.

210. *Displicet 1.* Haec sententia displicet 1. quia contra communem Thomist. *excepto Victoria*, admittit in sententia *S. Thom.* speciem impressam diuinam essentiae.

*Displicet 2.* quod praeter speciem, nullam aliam admittit virtutem ex parte potentiae, contra *S. Thom.* saepe docentem, lumen gloriae requiri ex parte potentiae, & habere rationem habitus roborantis potentiam.

*Argum. 1. ratione.* Vnde arguo 1. quod lumen non sit species diuinam essentiae. Confirm. si Deus in rerum natura non existeret, adhuc vi talis speciei per ipsum representaretur eodem prorsus modo, quo representatur nunc; & beatus eodem modo foret beatus per notitiam, virtute ipsius speciei producta, ac est beatus nunc: hoc autem esse non potest, nisi species contineat in esse intentionali, quidquid Deus ipse continet in esse reali, quod manifestam arguit infinitatem in specie, quam infinitatem ipse non admittit.

211. *Argum. 2.* Adhuc ea posita, intellectus creatus non esset completum principium ad intuendum Deum: siquidem ad intuendum obiectum non solum requiritur species intuitiva obiecti, sed etiam potentia completa: at intellectus non est completa potentia ad intuendam Dei essentiam: ergo adhuc, posita specie diuinam essentiae, compleri debet in ratione potentiae. Maior constat: quoties ad effectum per se requiruntur plures causae, singulae debent compleri in proprio genere; nec potest vna compleri per complementum alterius, quando sunt heterogeneae, quales sunt potentia & species in ordine ad cognitionem, quia vnaquaeque completur complemento sibi proportionato: sed ad visionem Dei per se requiritur & species diuinam essentiae, & potentia intellectiva: ergo vtraque debet esse completa in suo genere. Minor prob. paritate habituum supernat. qui formaliter dantur ad complendas potentias in ratione potentiae, vt habitus fidei, spei, & charitatis: at non minus est incompletus intellectus ad eliciendam visionem Dei, quam ad eliciendum actum fidei, & voluntas ad eliciendum actum charitatis: ergo a fortiori indigebit compleri ad eliciendam visionem Dei.

*Intellectus non est potentia completa ad videndum Deum.*

212. *Dices.* Compleri intellectum in ratione potentiae supernaturalis ad visionem Dei per speciem supernaturalem diuinam essentiae, quo modo non completur ad actum fidei intellectus, quia ad talem actum, non infunditur species supernaturalis, nec etiam per eam completur voluntas ad actum charitatis; quia ad nullum actum voluntatis effectiue concurrat obiectum. Sed contra: cum species sit causa diuersi generis, non potest potentiam in ratione potentiae formaliter complere: vnde, etiam posita specie supernaturali ad actum fidei (vt nonnulli putant) necessarius esset habitus ex parte potentiae. 2. repugnat, causam esse proximam completam in suo genere, & esse inferioris ordinis cum effectu: totum enim complementum causae est in ordine ad effectum: sed visio Dei est ordinis supernaturalis, intellectus ordinis naturalis: nam licet per speciem diuinam essentiae fiat supernat. in ratione speciei, non in ratione potentiae. Ratio: causa proximam

*Contra. Nec completur per speciem.*

completa debet effectum in suo saltem genere naturaliter continere; non potest, nisi sit eiusdem generis cum illo. 3. Nunquam instrumentum est completum, nisi euehatur ad ordinem causae principalis; quia conaturale debet esse in eodem ordine: sed intellectus ad visionem Dei se habet vt instrumentum connaturale Dei; ergo euehi debet ad ordinem diuinum: non euehitur in ratione potentiae per solam speciem: nam tunc euehitur, quando in ratione potentiae formaliter participat ordinem intellectus diuini: non participat in ratione potentiae formaliter, nisi per lumen intellectuale, tenens se ex parte potentiae; quia per illud formaliter assimilatur intellectui diuino, qui non solum diuinus ratione essentiae, gerentis vicem obiecti, sed etiam ratione intellectus, habentis rationem potentiae: igitur quoad vtramque rationem debet intellectus assimilari Deo causae principali. Confirm. magis improportionatus est intellectus ad visionem Dei, quam oculus noctuae ad visionem solis; sed hic non potest ad solem videndum eleuari per solam speciem solis, nisi etiam vigoretur in ratione potentiae; ergo nec ille ad Deum intuendum per solam speciem diuinam essentiae, nisi etiam roboretur in ratione potentiae.

Ad fundam. Vasquez, neg. maior; si intelligatur de ratione peculiari formaliter diuersa: nam saepe ad eandem rationem formalem integram plura requiruntur principia, vt ad eandem naturalitatis concurrat agens principale, & instrumentum; potentia, & habitus naturalis; species impressa & potentia vitalis: ergo ad eandem supernaturalitatis concurrere possunt lumen & species, illud ex parte potentiae, haec ex parte obiecti: nam tam vitalitas respondens intellectui, quam expressio & intuitio obiecti, respondens speciei, debet esse supernaturalis: sicut tam vitalitas visionis corporae, respondens potentiae, quam expressio & intuitio obiecti, respondens speciei, debet esse naturalis. Concedenda maior de ratione formali, si intelligatur partialiter tantum distincta, quia vtraque causa partialis, vt sit completa, debet esse in eodem ordine cum effectu, vnde nego intellectum esse completum principium visionis Dei, sine lumine, tenente se ex parte potentiae: nam per illud completur in ratione productiui, quod essentialiter includitur in ratione perceptiui.

QUARTA communis Thomist. docet lumen gloriae duo in mentibus beatorum praestare; alterum complere simul cum intellectu principium productiuum visionis; vt constat: alterum disponere intellectum ad recipiendam essentiam diuinam, per modum speciei intelligibilis, vltimò determinantis ad actum visionis Dei: nam ad actum visionis gloriosae duo concurrunt, sufficiens virtus ex parte potentiae, & species ex parte obiecti: sed virtus praesupponitur ad speciem, vt determinabile ad determinatum: igitur lumen complendo intellectum in ratione potentiae, simul disponit illum ad recipiendam diuinam essentiam in ratione speciei intelligibilis, quae vltimò determinet potentiam ad visionem Dei iuxta perfectionem luminis. Sed contra hanc 2. partem: vel lumen disponit ad recipiendam essentiam Dei, vt supplet vicem speciei impressae, quae sit principium speciei expressae; at hoc impossibile est, ex *sect. 3. & 4. & S. Thom. I. p. 9. art. 5. ad 2. vbi docet, lumen istud non requiri ad videndam Dei essentiam, vt similitudinem, in qua Deus videatur, sed vt perfectionem intellectus, ipsum confortantem ad Deum videndum: vel quae sit proxima causa notitiae, quae Deus immediate videatur*

213.

*Euehi debet ad ordinem diuinum.*

*Et roborari in ratione potentiae.*

214. *Ad fund. Vasquez.*

Ratio.

215. *4. Sentent. Thomist.*

216. *Contra.*

*S. Thom. I.*

videatur in seipso; & hoc melius, & connaturalius refundi potest in lumen, *ut mox.*

217. *Vera sent. Lumen est perfecta participatio increati luminis.*  
 QUINTA & vera sent. lumen gloriæ tria præstare, 1. complet intellectum in ratione potentiæ productivæ visionis Dei. 2. determinat ex parte obiecti ad immediatam notitiam Dei, ut obiecti primarij. 3. supplet speciem impressam harum, vel illarum creaturarum, ut obiecti secundarij connexi cum primario, ut effectus cum causa. Fundam. lumen gloriæ est perfecta participatio luminis increati; sed lumen increatum hæc omnia præstat in intellectu diuino: non modò tenet se ex parte diuini intelligentis, sed etiam ex parte obiecti intelligibilis, tum primarij suæ essentiæ, tum secundarij creaturarum. Est enim hæc triplex perfectio debita luminis increato, quæ est adæquata proprietas essentiæ diuinæ, quæ non minùs est sui & aliorum intelligibilis, quàm intellectiua. Maior prob. lumen debet ab intellectu participari omni perfectione, quæ is eget, & ipsum est connaturaliter participatum: at intellectus non solum eget lumine, ut comprincipio ex parte potentiæ, sed etiam ut proximè determinatio ex parte obiecti, tam primarij, quàm secundarij, ut constat ex dictis; & lumen est vtriusque perfectionis connaturaliter participatum: 1. quia nulla est implicantia, ut lumen creatum participet increatum, quoad rationem intellectiui, & intelligibilis: Sicut enim visio beata ab increata participat vtramque perfectionem claræ intellectiōis, & obiecti intelligibilis, quatenus est vitalis tendentia ad primarium, & species expressa secundarij: ita non implicat principium participans vtramque perfectionem in ordine ad eandem visionem.

218. *Prob. paritate intellectus Angel.*  
 Probat. 2. à pari: intellectus Angelicus, quia est adæquata proprietas, & accidentalis participatio suæ substantiæ quæ non minùs est intelligibilis, quàm radicaliter intellectiua, est formaliter intellectiua, & intelligibilis respectu suæ substantiæ; adeò ut ad intelligendam propriam substantiam non egeat specie, aut peculiari concursu obiectiuo propriæ substantiæ, sed seipso sit vltimò determinatus, per modum intellectiui, & intelligibilis ad propriam substantiam intelligendam, ut sequenti tom. ergo dabilis est accidentalis participatio diuinæ substantiæ, quæ respectu eiusdem sit intellectiua, & intelligibilis; ita ut sine peculiari concursu obiectiuo diuinæ substantiæ intellectum beati vltimò determinet ad claram visionem eiusdem. Cæterum, quia lumen gloriæ non participat perfectam similitudinem intelligibilem diuinæ essentiæ; participat perfectam creaturarum, non est respectu diuinæ essentiæ species intelligibilis, sed tantum habitus immediatè determinans intellectum beati ad Deum intuendum; est species respectu creaturarum, quarum intelligibilitatem perfectè continet in actu primo.

219. *S. Thomas explicatur.*  
 Hanc sententiam colligo ex Richard. in 4. dist. 49. artic. 3. quæst. 1. ad 2. vbi lumen vocat speciem, & Dei similitudinem: ex S. Thom. 1. part. quæst. 12. art. 5. & 3. cont. gent. cap. 53. vbi lumen appellat Dei similitudinem, quia intellectum determinat ad visionem Dei; augmentum virtutis intellectiue, quia potentiam complet in ratione potentiæ. Cùm docet, lumen intellectum disponere ad recipiendam diuinam essentiam per modum speciei intelligibilis, intelligit de specie expressa, scilicet diuinam essentiam in visione beata supplere vicem verbi & speciei expressæ, immediatè terminantis notitiam beati. Nec obstat, quòd 3. contra gentes cap. 51. & quæst. 8. de verit. articul. 1. affirmet, diuinam essentiam esse quod & quo videtur: nam id dixit ad exclu-

Tomus 1. De Deo.

dendum ab intellectu beatorum verbum creatum, cuius vicem gerit Dei essentia, quæ videtur in seipso, nullaque media obiectiuâ similitudine est ratio, quæ in seipso immediatè videtur.

221. *Obiecti.*  
 Obiecti, necessariò requiritur concursus obiecti: ex cognoscente enim & cognito, teste Augustin. 9. de Trinit. cap. ult. paritur notitia. Secundo, superfluum est determinatiuum ex parte obiecti, vbi adest obiectum per seipsum intelligibile, & intimè vnitum potentiæ: nam determinatiuum substituitur loco obiecti. Confirmatur, connaturalius est, ut obiectum per seipsum determinet potentiam, quàm per aliud à se distinctum: quia concursus obiectiuus est propter terminatiuum: terminatiuus est proprius obiecti: ergo & obiectiuus. 2. quia concursus obiectiuus est à virtute determinatiuâ, quam habet obiectum ad determinandam potentiam cognitiuam ad notitiam sui: at hæc virtus est propria obiecti, à quâ dicitur intelligibile: ergo & concursus à tali virtute promanans. Resp. ad 1. concedo requiri concursum obiecti, vel alicuius participantis naturam obiecti: lumen autem gloriæ, etsi non sit obiectum, participat naturam obiecti, tam primarij diuinæ essentiæ, quàm secundarij creaturarum, iuxta quantam responsionem intelligendus Augustinus. Ad 2. nego assumptum. Ad probationem, esto substituat loco obiecti, non tamen eo præsentè est superfluum; quia requiritur, ut connaturalius compleat potentiam ad obiectum cognoscendum. Quare nego, obiectum connaturalius per seipsum, quàm per aliquid à se distinctum potentiam ad sui notitiam determinare: quia ille modus est connaturalior, qui magis perficit ab intrinseco potentiam, penes quam attendenda est connaturalitas operandi.

222. *Ad 1. prob. Confirm. Ratio discriminis.*  
 Ad 1. probationem concedo; concursum obiectiuum esse propter terminatiuum; & terminatiuum esse proprium obiecti; nego, obiectiuum esse obiecti tantum proprium, nisi originaliter seu radicaliter: quia concursus terminatiuus est in genere causæ formalis, quod non potest alteri communicari: obiectiuus est in genere causæ efficientis, quod communicabile est alteri, etiam connaturaliter.

224. *Ad 2.*  
 Ad 2. disting. minor; est propria obiecti originaliter & radicaliter; concedo; formaliter & participatiuè, nego: formaliter enim & participatiuè potest esse propria alterius ab obiecto, ut constat de specie impressâ, cuius proprium est, determinare potentiam ad cognitionem obiecti, cuius est vicaria.

## SECTIO X.

Quo pacto intellectus beati ad visionem Dei concurrat?

225. **H**ic duæ controuersiæ; an intellectus creatus ad visionem concurrat actiuè? 2. an ut causa principalis; Quoad priorem.

226. **P**RIMA sentent. negans: Nominal. Rubio. in 3. dist. 14. quæst. 2. §. Ad cuius euidens. Fundament. præmium debet totaliter à præmiante, alioqui qua parte esset à recipiente, non esset præmium; quia præmium est donum præmiantis: sed visio Dei est præmium beatorum, quod illis datur pro mensura meritum; ergo totaliter est à Deo, non coagentibus beatis. Cõfir. Visio Dei est perfectior quolibet dono

supernaturali, cum in ea consistat summa felicitas creaturæ rationalis: sed ad multa alia dona minus perfecta creatura se habet merè passivè, ut ad gratiam & habitus infusos: ergo & ad visionem Dei; quia quod non potest in minus, non potest in maius.

227.  
Affirmant Thomistæ  
verius, intellectu  
concurrere  
actiue:

SECUNDA sententia affirmans Thomistæ. verior est. Fundamentum: implicat, actionem vitalem non actiue procedere à principio vitali: nam actio vitalis est, quæ viuens ab intrinseco principio seipsum mouet ad operationem sibi intrinsecam, & immanentem: ergo implicat, eam ab extrinseco tantum principio procedere: quia repugnat, actionem esse ab extrinseco, & simul per eam viuens ab intrinseco seipsum mouere; nam seipsum mouere, est seipsum agere. Antec. est *S. Thom. 1. p. q. 18. art. 1. & 3.* quod viuentia seipsa ab intrinseco mouent; non viuentia ab extrinseco tantum. Confirmatur, *intelligere, appetere, &c.* formaliter non important recipere, sed elicere intellectionem & appetitionem; important enim attentionem & conatum potentia in suum obiectum: idem quippe est attendere, & intendere in obiectum. Implicat igitur, intellectum *intelligere*, aut voluntatem *appetere* per intellectionem, & appetitionem ab alio productam; nam per eam non saluaretur formalis ratio intelligentis & appetentis, hoc est ab intrinseco se mouentis.

228.  
ut dicit ordinem incompletum & obedientem.

*Obiicies 1.* Intellectus creatus nullum dicit ordinem ad obiectum supernaturale; ergo nullam habet erga tale obiectum actiuitatem; igitur totam sumit ab habitu supernaturali. Resp. Nulum dicere ordinem completum, perfectum, naturalem, concedo; incompletum, imperfectum, obedientialem, nego. Consistit hic ordo incompletus & inchoatus in eo, quod quæ ratione concurrat intellectus cum intelligibili supernaturali in ratione generica & remota, eadem in intellectu est ordo quasi genericus incompletus & remotus, qui completur per complementum specificum habitus supernaturalis. Dicitur ordo obedientialis, & non naturalis; quia suam specificationem non habet ab obiecto supernaturali, ad quod diuinâ virtute euehitur, sed ab obiecto naturali, per ordinem ad quod commensuratur.

229.  
Obiicies.

Resp.  
Disparitas.

*Obiicies 2.* Non minus propria & intrinseca est naturæ intellectuali potentia, quàm actio vitalis; sed potest illa ab extrinseco produci; potest enim Deus se solo in animâ vitalem potentiam producere; ergo & hanc. Resp. potètia vitalis est intrinseca & propria per modum actus primi, quo natura sit tantum potens ad operandum; actio est intrinseca & propria per modum actus 2. quo natura per seipsam agit. implicat autem, naturam actu per seipsam agere actione extrinsecâ, non implicat fieri intrinsecè potentem ad agendum potentia extrinsecus recepta.

230.  
Ad fund.

1.

Ad confir.

Ad fundam. primæ sent. neg. maior. quando præmium essentialiter requirit actionem præmiandi. Sufficit igitur ad præmium, ut principaliter procedat à præmiante, à quo præmiandus accipit virtutem illud producendi. Ad confir. nego. conseq. nam alia dona non postulant essentialiter actionem creaturæ. Falsum est, creaturam non posse actiue obedientialiter concurrere ad productionem gratiæ, & habituum supernat. ceterum ad visionem actu influit, non ad alia dona; eò quod hæc essentialiter postulat, ut actio vitalis, productionem creaturæ; non cetera dona, quæ vitales actiones non sunt.

231.  
Intellectum concurrere ut causam.

Quoad post. controu. Prima sent. affirmat, concurrere ut causam principalem. 1. quia repugnat, aliquid concurrere vitaliter, & nõ principaliter; quia concurrere vitaliter, est concurrere per formam

proportionatam potentia. Confirm. operari instrumentaliter, est operari ultra sphæram sui obiecti. 2. Visio denominat videntem causam principalem, non instrumentalem: at intellectus denominatur videns; ergo est causa principalis.

SECUNDA sent. docet, intellectum ad visionem beatificam concurrere ut instrumentum, vel obedientiale, ut *Suar. lib. 2. c. 16. vel naturale*, ut *Ambros. Machin. disp. 16. sect. 3.* Fundam. illius; visio Dei est effectus supra naturalem capacitatem intellectus creati; ergo nequit ad illam concurrere *naturaliter*. Fundamentum huius; intellectus ad visionem Dei concurrat, ut potentia vitalis; ergo ut instrumentum connaturale viuentis; quo seipsum ab intrinseco mouet: obedientiale enim non est instrumentum proprium creaturæ, sed creatoris vtentis illo ad omnem effectum, commune viuentibus & non viuentibus. 2. per eam potentiam beatus concurrat ad visionem Dei, quæ respicit illam ut contentam intra suum adæquatam obiectum: alioqui non posset eleuari ad illam; hæc autem est potentia obedient. quia non respicit certum effectum, sed omne non implicans: Nam ut obedientialis non est operatiua, ut instrumentum creaturæ, sed Dei. Dico, intellectum Beati ad visionem Dei, quæ supernaturalis est, concurrere ut instrumentum obedientiale, ut *tom. 7. disput. 5.* quæ vitalis, ut causam principalem: visio enim Dei, quæ vitalis est formaliter, dicit esse à virtute innatâ, à quâ intrinsecè viuens seipsum mouet ad actum immanentem, in eodem genere proximo vitæ cum ipsa virtute sibi intrinseca & innatâ: vnde potius importat modum operandi, quàm substantiam operationis: sed intellectus beati eodem modo operatur, quantum ad hoc, ut seipsum moueat per virtutem innatam in eodem genere proximo vitæ per actum, ad quem se mouet, quando elicit visionem Dei, ac quando elicit actum naturalem: ergo. ratio: potentia vitalis, ut sic essentialiter limitatur ad certum modum operandi, à quo ne per diuinam quidem potentiam extrahi potest. Confirmatur, operari *obedientialiter*, est operari modo propriæ naturæ indebito: sed intellectus beati, ut vitalis potentia, non operatur modo propriæ naturæ indebito, dum elicit visionem Dei, quia ut vitalis non elicit illam, nisi à principio intrinseco, qui est modus sibi maximè connaturalis. Nec refert, quod egeat compleri lumine extrinseco, quia non eget illo, ut vitalis est formaliter, hoc est ut ab intrinseco & innato principio operatiuus, sed tantum ut productiuius est. Iuxta hanc doctrinam conciliantur citatæ sentent.

232.  
Instrumentalem,

233.

Obedientialem:  
Quæ vitalis est, Principalis.

234.

## SECTIO XI.

*An lumen gloriæ sit causa principalis visionis beatæ?*

PRIMA sentent. affirmat: *Vasquez 1. p. disput. 47. num. 38. Arrub. disput. 19. cap. 7. Machin. disput. 16. sect. 6. Zumel disput. 2. post 3. conclus. Bannez, & Gonzalez cit.* Fundamentum: lumen gloriæ proportionatur visioni, eamque producit per concursum sibi debitum. Confirm. reliqui etiam habitus infusi sunt causæ principales actuum supernaturalium, quorum sunt productiui.

SECUNDA *Suar. tom. 2. Metaph. disp. 30. nu. 45.* asserentis, lumen gloriæ comparatum ad Deum, cui subordinatur, esse instrumentum; comparatum ad effectum, quem producit, esse causam proximam in suo genere principalem; sicut calor respectu

235.

236.

Et ignis, cui in agendo subordinatur; est instrumentum, respectu caloris, ad quem producendum ordinatur, est causa principalis.

Dicendum, lumen gloriæ esse causam principalem visionis beatæ, entitatiuè, non representatiuè considerata. Etenim visio beata considerari potest, secundum entitatem, vel modum, quo obiectum representat: considerata 1. modo, lumen gloriæ est causa principalis, non secus ac reliqui habitus infusi respectu suorum actuum supernaturalium: quia ut sic visio non excedit lumen: considerata 2. modo lumen est instrumentum, quia ut sic non proportionatur visioni, quæ in modo representandi obiectum, est in ordine actus puri, cum lumen sit quid potentiale: est instrumentum remotum, non proximum, quia non attingit vnà cum intellectu obiectum, visione representatum, sicut quæuis potentia cognitiua vitalis vnà cum substantiâ viuientis attingit obiectum cognitione expressum; sed solum producit actum visionis quoad supernaturalitatem: vnde remotè tantum dicitur ad obiecti representationem concurrere, sicut habitus naturalis.

Ex quo elicio, lumen gloriæ non debere esse eiusdem ordinis cum visione terminatiuè considerata, uti sunt reliquæ potentiæ cognitiuæ naturales cum suis actibus naturalibus, eo quod non est proximum instrumentum respectu illius ratione representationis, quo pacto deberet esse eiusdem ordinis cum termino representato, ut inductio ipsa ostendit in omnibus potentijs cognitiuis; sed solum ratione entitatis, sub qua ratione est eiusdem ordinis cum illa: iuxta hanc sentent. conciliari possunt reliquæ.

DICES: Si lumen gloriæ, sicut & reliqui habitus infusi, est causa principalis respectu actuum supernaturalium, igitur proprius modus operandi Dei fieri potest connaturalis creaturæ; eum habitus sit quædam creatura, si illi, ut principi causæ est connaturalis operatio Dei, cuius ipse est naturaliter productiuus. Resp. dist. conseq. proprius modus operandi Dei fieri potest connaturalis creaturæ accidentali, concedo; substantiali, nego: accidens enim siue ut instrumentum, siue ut princeps causa semper operatur ut proprium Dei, non ut proprium creaturæ: ut patet de calore, qui communicatus aquæ, siue agat ut instrumentum, siue ut principalis causa, semper agit ut proprietas ignis, ad quem semper dicit respectum: substantia verò, cum sit ens ad se, & propter se, statim communicata alteri, fit propria illius: vnde non retinet neque in essendo, neque in operando relationem proprii respectu alterius naturæ, cuius est participatio: quo fit, ut propria operatio Dei communicata principio accidentali, adhuc maneat propria Dei: quia sicut principium accidentale, siue sit operatiuum ut instrum. siue ut causa principalis, semper operatur ut proprietas Dei; ita & operatio à tali principio manans semper dicitur propria operatio Dei: contra verò eadem operatio propria Dei communicata principio substantiali non maneret amplius propria Dei, sed creaturæ. Quia sicut principium substantiale fit proprium creaturæ; ita & operatio à tali principio promanans.

Ex dictis definitur alia quæstio, an visio beata dicenda sit connaturalis intellectui creato, informato lumine gloriæ? Negat Sotus in 4. dist. 49. q. 2. art. 4. §. Dubitatur: quia cum non sit intellectui connaturale lumen, neque ei erit connaturalis visio, quia nulli subiecto est connaturalis actus, cui non est connaturalis potentia. Affirmat Caiet. 1. p. q. 12. art. 5. cuius

Tomus 1. De Deo.

sentent. magis arridet: quia licet visio non sit connaturalis intellectui, per se est illi connaturalis ratione luminis: quod ad eam concurrat productiuè: nam ut actus dicatur connaturalis subiecto sufficit, ut proximè producat à forma, quæ inest tali subiecto, etiam si talis forma non sit connaturalis subiecto: quia iuxta logicos, ut aliquid possit affirmari de subiecto; sufficit, ut sub aliquâ ratione illi conueniat: contra verò, ut possit aliquid negari de subiecto, debet sub nullâ ratione illi conuenire: quia negatio, cum sit malignantis naturæ, distribuit per omnia. Ut igitur visio Dei possit affirmari, ut connaturalis de intellectu creato, sufficit ut illi sit connaturalis ratione luminis; contra verò, ut possit simpliciter negari, quod sit illi connaturalis, debet sub nullâ ratione illi esse connaturalis.

SECTIO XII.

An potentia absolutâ possit intellectus creatus videre Deum sine lumine in-hærente?

PRIMA sentent. communis Thomist. negat, Capreol. in 4. disp. 49. q. 4. art. 1. conclus. 2. & art. 3. ad 1. Scoti Palud. q. 1. art. 3. concl. 3. vbi quamuis affirmet posse beatos de potentia absolutâ Deum videre sine lumine, id tamen docet, supponendo visionem creatam effici posse à solo Deo. Caterum si debeat intellectus actiuè concurrere ad illam: Oportet, inquit, praeintelligere, quod promoueat à Deo ad illam eliciendam: Soti in 4. d. 49. q. 2. art. 4. §. Quod si arguatur: quamuis, ut ibid. fatetur, iunior aliter senserit: Ferr. 3. cont. gent. c. 54. ad 1. Caiet. 1. p. q. 12. art. 5. ad 1. Bannez ibid. dnb. 3. Gonzal. d. 27. sect. 3. Zumel disp. 2. Qui tamen diuisi sunt: nam alij putant, necessarium esse lumen habituale permanens; alij sufficere fluens per modum dispositionis facile transeuntis, coadiuuantis intellectum ad productionem actus beatifici.

Probant 1. auctor. S. Doct. 2. 2. q. 175. art. 3. ad 2. Dicendum, inquit, quod diuina essentia videri ab intellectu creato non potest, nisi per lumen gloriæ, quod dupliciter participari potest, vno modo per modum forme immanentis, & sic beatos facit sanctos in Patria, alio modo per modum cuiusdam passionis transeuntis, ut fuit in Paulo: & 3. contra gent. c. 53. Impossibile est, quod essentia Dei fiat intelligibilis forma alicuius intellectus creati, nisi per hoc, quod aliquam diuinam similitudinem intellectus creatus participet. Hac igitur diuina similitudinis participatio necessaria est, ad hoc quod Dei substantia videatur: hæc ille. Est autem hæc diuinæ similitudinis participatio, ut ibid. lumen gloriæ roborans intellectum in actu 1. ad Dei visionem. 2. ratione. Implicat intellectum intelligere, absque intrinseca virtute intelligendi; est enim principium vitale: sed intellectus ex se caret virtute intelligendi Deum in seipso: ergo implicat illum in seipso intelligere, absque addita virtute inhærente: quia si ex se non habet hanc vim intuendi Deum, eam recipere debet ab extrinseco, ut per illam fiat potens ad videndum Deum. Confirmatur, esto Deus possit se solo facere, quidquid potest cum causa secunda; non potest facere, ut causa secunda agat, sine intrinseca virtute agendi: ergo licet possit Deus se solo producere visionem sui in mentibus beatorum, non tamen facere potest, ut beati ipsum videant sine intrinseca virtute videndi; hæc enim est causa formalis, quæ sine intrinseca formâ suppleri non potest. 3. Visio Dei est quoad substantiam supernaturalis: sed ut sic debet effectiuè ab intel-

217.  
Lumen est causa princip.

Et instrum.

238.  
Eiusdem ordinis entitatis.

239.

Modus operandi Dei sit connaturalis accidenti.

240.

241.  
Negant Thomistæ

242.  
Prob. 1.  
S. Thomæ

243.  
Prob. 2.

244.  
Prob. 3.

lectu procedere: igitur cum in eo non supponatur vis innata supernaturalis, debet ab extrinseco infundi, & præsupponi tanquam actus 1. ad actum 2. essentialiter requisitus.

245. *Prob. 4.* Quartò. In visione beata dari debet ratio *sub Qua* intellectus tendat ad Deum; sed hæc non potest esse naturalis, sed supernaturalis: igitur necessariò in intellectu beati supponi debet forma supernat. actiua inhærens. Confirm. per rationem *sub Qua*, tenentem se ex parte potentia distinguitur vnus actus ab alio, quando vterque procedit ab eadem potentia, & vterque distinguitur specie: sed visio beata, vt procedit ab eadem potentia intellectiua habet distinctum modum genericum ab eo, quem habent reliqui actus naturales: ergo ex parte potentia dari debet ratio *sub Qua*, genericè distincta ab ijs, quæ sunt principia actuum naturalium.

246. *Affirmans verius.* SECUNDA affirmat: *Scoti in 3. distinct. 14. quest. 2. §. quantum ad 2. Lychei ibid. Bassoli quest. 1. artic. 1. Mayroni dist. 12. quest. 2. Baconi quest. 1. art. 2. & in 1. distinct. 17. art. 6. vbi licet requirat aliquid præuium ad actum visionis, illud tamen non requirit per modum actus primi influentis in visionem, sed per modum excitantis & applicantis potentiam ad operandum: Aureoli quodlib. 9. art. 3. Argent. in 4. dist. 49. q. 2. art. 1. concl. 1. Maioris q. 4. cont. 3. concl. Durandi q. 2. nu. 24. Molina 1. p. q. 12. art. 5. dict. 1. Suar. hb. 2. de Diuinis attrib. cap. 16. Valent. 1. p. quest. 12. punct. 3. Vasquez ibid. disput. 46. cap. 2. Arrubalis dist. 20. c. 3. Machin. dist. 16. sect. 7. quæ prior est sequenda.*

247. Fundament. pendet ex tribus principijs. 1. quod lumen gloriæ non complet intellectum beati in ratione potentia vitalis, quod ferè ab omnibus conceditur, & patet, quia lumen non percipit obiectum: nec est intrinsecum principium fluens à substantia viuientis, nec aptum fluere ab ipsa, quod essentialiter requiritur ad potentiam vitalem; sed ab extrinseco tantum infusum. 2. quod lumen solum absque concursu intellectus, non est integrum principium productiuum visionis, alioqui non saluaretur vitalitas in actu, quæ essentialiter includit actiuam dependentiam ab intrinseco principio vitæ. 3. quod potest Deus in causis 2. efficienter supplere omnem defectum virtutis actiua.

247. *Solum vitale principium suppleri non potest.* Ex his, ab aduersarijs admissis, deducitur sententia. Solum principium vitale à Deo suppleri non potest; ergo cum intellectus creatus ex se sit potentia vitalis intellectiua, cum solo concursu Dei speciali supplente vim luminis, poterit visionem beatam in seipso elicere, atque ad eò sine lumine inhærente Deum videre: nam vt causa producat, vel producere possit effectum, non requirit in seipsa totam vim producendi, sed aliquam tantum per quam possit cum adiutorio alterius causæ in actum exire: sicut per aduersarios potest intellectus sine specie inhærente, diuino tantum concursu supplente defectum inhærentis speciei, notitiam obiecti in seipso producere: cum non minus per aduersarios intellectus fiat potens ad producendam visionem beatam per speciem, quam per lumen. Neque ex eo quod non solus ipse per integram virtutem inhærentem, sed simul cum extrinseca causa assistente & coagente producat visionem, dicendus est, aut illam non producere, aut non producere vt supernaturalem: nam vt verè producat, sufficit vis innata, inchoata & imperfecta; vt supernaturalem illam producat, aut producere possit, sufficit specialis concursus, & virtus diuina, supernaturalis proximè per decretum Dei intellectui creato assistens, eique extrinsecè coniuncta, ad instar causæ adiuuantis & coagentis: namper hanc fit potens in actu 1. produ-

cere; per illum verò actu producens visionem supernaturalem, quia quando duæ causæ ad cauandum concurrunt, semper superior trahit inferiorem ad assimilandum sibi effectum, vt constat de instrumento & causa principali.

Ad argum. 1. oppositæ, fateor Doctorem S. in ea fuisse sent. vt 7. tom. disp. 5. manifestè ostendo, licet aliquando in nostrâ fuerit, vt *qm. 10. de verb. art. 11. corp. & fatentur Capreol. cit. art. 3. fine, & Durand. in 4. dist. 49. q. 2. num. 23.*

Ad 2. disting. minor. caret intellectus virtute proximâ & completâ, concedo; remota & incompleta, nego, quæ virtus non solum compleri potest qualitate intrinsecè inhærente, sed etiam virtute extrinsecè assistente, vt constat in sententia eorundem de specie impressa, sine qua non minus est impotens intellectus creatus videndi Deum quam sine lumine: cum tamen hæc suppleri possit, & de facto in eorum sententia suppleatur per extrinsecum concursum. Ad confirm. nego, Deum supplendo concursum luminis, facere vt intellectus videat sine virtute videndi: nam supponitur in eo vis innata, quæ per concursum non suppletur, sed completur; sicut completur omnis vis innata instrumenti per concursum principalis agentis.

Ad 3. dist. minor. debet visio supernatur. procedere ab intellectu creato seorsim, nego; vt coniuncto cum Deo agente supernatur. concedo: sicut nec de facto procedit ab intellectu, vt seiuncto à lumine, sed vt coniuncto cum lumine. Nam hoc est proprium causarum partialium, vt effectus non procedat à singulis seorsim, sed ab omnibus coniunctim; quia non in singulis, sed in omnibus simul continetur adæquatè effectus producendus. Vnde concedo, ad quemlibet actum 2. præsupponi primum, non tamen adæquatè in vnaquaque causa, sed adæquatè in omnibus simul, inadæquatè in singulis.

DICES, vis innata intellectus per solam extrinsecam assistentiam virtutis supernaturalis manet intrinsecè immutata: ergo non potest ab ea proficisci actio supernaturalis, cum nulla causa communicare possit alteri, quod non habet in seipsa. Resp. manere immutatam intrinsecè, mutari extrinsecè per ordinem ad actum; quod sufficit, vt ab ea, vt coniuncta cum virtute superiore agendi egredi possit actio supernaturalis. Nec putandum, hunc concursum diuidi vt partim sit ab intellectu, partim à Deo agente supernaturali, dico iudiciabiliter proficisci ab vtroque coniunctim, vt tam vitalitas actus sit à Deo concurrente cum intellectu, quam supernaturalitas ab intellectu coagente cum Deo supernaturaliter. Ad probat. consequent. intellectus creatus, licet proximè non contineat in se concursum supernaturalem, continet tamen remotè, quæ coniunctus cum causa supernaturali potest illum attingere.

NOTA, in quolibet ente naturali productiuo dari vim intrinsecam innatam actiuam, quæ si coniungatur cum concursu naturali sibi debito determinatur ad concursum & effectum naturalem; si coniungatur cum concursu supernaturali sibi indebito, determinatur ad concursum & effectum supernaturalem. Nam sicut inter ens naturale & ens supernaturale est aliqua conuenientia in ratione entis, quæ vtrumque participat veram rationem entis: ita in virtute actiua naturali & supernaturali est aliqua conuenientia in ratione actiuitatis: vnde potest effectus supernaturalis aliquid accipere à virtute naturali, nempe ipsam communem & ge-

& genericam rationem entis. Nam sicut in hac conueniuntens naturale & supernaturale, ita effectus supernaturalis illam accipere potest ab ente, & virtute actiuâ naturali, hoc sensu dicitur virtus naturalis remotè, & inchoatè continere effectum; seu concursum supernaturalem, non quòd aliquid supernaturalitatis contineat, sed quia continendo rationem entis, quæ communis est naturali & supernaturali, illam communicando effectui supernaturali, dicitur aliquo modo genericè & remotè illum continere.